



UKA 2013/61
2. oktober 2013
Juliane Henningsen

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut senest til forårssamlingen 2014 fremsætter strategi og handlingsplan for at borgere med alkoholmisbrugsproblemer og med vilje hertil kan komme under behandling vederlagsfrit.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Alkohol. Alkoholmisbrug. Drikkevaner. Alkoholisme. Det mod, man får til at snakke, når flasken først er åbnet. Den utryghed, drikkeri er omgærdet af. Børn, der kommer i anden række når der drikkes. Forsømte børn.

Vi har som samfund usunde drikkevaner. Mange af os bliver syge af alkoholisme. Mange af os har måttet kvitte jobbet, ja der er nogen blandt os, hvis familieliv er under pres af alkohol.

Hvad da? Findes der en udvej? Vi mener, at der findes en udvej. En vej til en sundere tilværelse, en mere attraktiv tilværelse. Vi er derfor enig med Mimi Karlsen – hendes budskab er jo: Først når en person med et alkoholproblem erkender sin situation, og sætter sig for at gøre noget ved det, ja så bliver vejen overkommelig. Vi skal værdsætte mennesket, ethvert menneske bør vide, at der er nogen, man altid kan henvende sig til.

Derfor – Vi er i Inuit Ataqatigiit enig med hende fordi hun foreslår, at Grønlands Selvstyre, kommunerne og virksomheder bør finde frem til en samarbejdsform om en fælles finansieringsordning.

Naalakkersuisut henviser til Inuuneritta 2, og det er svært at forstå hvorfor Naalakkersuisut ikke bakker op om forslaget, når man nu allerede har peget på det som en del af strategien. Vi finder tidligere initiativer og oplysningskampagner støtteværdige, og det kommer vi nok til at debattere på et senere tidspunkt.

Lad os pålægge Naalakkersuisut, i et samarbejde med kommunerne, at bane vejen for at borgere med misbrugsproblemer får tilbudt en vederlagsfrit behandling, en mulighed, der i forvejen gælder for visse personer. Det er jo sådan, at der er forskel mellem kommunernes praksis og tilbud, så lad os da tage fat på at harmonisere og organisere tilbudene bedre, og lad os tillige kigge nærmere på hvilke juridiske rammer, vi gerne vil have.

Vi mener, at det i Naalakkersuisuts svarnotat nævnte skridt til at imødekomme forslaget bør drøftes i et udvalg, for det er ikke nok, at Naalakkersuisut kun går efter at fremlægge en fremtidig plan for misbrugsbehandlingstilbud så sent som i 2015, for det betyder, at vi først kommer til at se en konkret udmøntning så sent som i 2016. Vi henviser derfor pkt. 61 vedrørende Mimi Karlsens forslag til udvalgsbehandling. Vi forestiller os, at det bør være muligt at sætte visse midler på finansloven vedrørende misbrugsbehandling af som start, hvilket i sig selv ville være et stort skridt.

Med disse ord henviser vi forslaget til viderebehandling i vedkommende udvalg.